Αποφάσισε δε να εγκατασταθεί
και να παραμείνει σε αυτήν ως την στιγμή της οριστικής υπαγωγής
της στην Ελλάδα. Μέσω της παρουσίας του, το ελληνικό κράτος
διατράνωνε στον ύπατο βαθμό την κυριαρχία του επί της
Θεσσαλονίκης, τονίζοντας επί πλέον, στον ύπατο επίσης βαθμό, το
αδιαπραγμάτευτο της πόλεως αυτής για τους Έλληνες.
Στις 5/18 Μαρτίου 1913, έπεφτε νεκρός, επτά μήνες προτού
συμπληρώσει την πεντηκονταετία του στον ελληνικό θρόνο, και
αποσυρθεί, αφήνοντας στην θέση του τον δαφνοστεφή
Κωνσταντίνο. Η χήρα του, βασίλισσα Όλγα έβαλε και χάραξαν στον
τάφο του στο Τατόι την εξής επιγραφή: Έπεσεν υπέρ Πατρίδος.